
	  

	  
	  
	  
	  
	  

	  
	  

Af	  kommende	  arrangementer	  skal	  der	  kort	  nævnes	  datoer	  til	  kommende	  nyhedsbreve:	  
	  
	  

2.	  marts:	  Hanne	  Severinsen:	  Rusland	  og	  USA	  i	  en	  postfaktuel	  tid.	  
	  

11.	  marts:	  Natursyn	  og	  gudstanke	  
	  

2.	  april:	  H.C.	  Andersens	  fødselsdag	  
	  

7.	  maj:	  Støtteforeningens	  årsmøde	  (Emne:	  Marie	  Bregendahl)	  
	  

10.	  juni:	  Thorkil	  Kristensen	  seminar	  
	  

21.-‐26.	  juni:	  Slægter	  og	  slotte	  
	  

28.	  juni-‐1.juli:	  Reformationsåret	  om	  de	  sidste	  katolske	  biskopper	  
	  

5.	  juli-‐	  8.	  juli:	  500	  år	  med	  den	  lutherske	  præstegård	  
	  
	  

-‐	  så	  velkommen	  til	  disse	  og	  andre	  arrangementer.	  

	  
	  

Med	  ønsket	  om	  et	  godt	  nytår	  –	  og	  allerførst	  en	  glædelig	  jul	  
	  

Med	  tak	  for	  året	  2016	  
	  
	  

	  
	  

	  
	  
	  
Årsberetning	  2016	  
	  
I	  skrivende	  stund	  ”sorteres”	  gamle	  julekalendere	  
og	  anden	  ”stads”	  med	  henblik	  på	  at	  festligholde	  
”Julen	  i	  den	  gamle	  brugs.”	  Det	  bliver	  et	  lille	  
nostalgisk	  arrangement	  søndag	  den	  11.	  december	  om	  eftermiddagen.	  Med	  inspiration	  
fra	  nordfynske	  brugsforeningsarkiver	  (bl.a.	  Norup)	  hvor	  uddelere	  og	  kunder	  har	  berettet	  
om	  deres	  oplevelser	  i	  juletiden,	  har	  vi	  nu	  i	  150-‐året	  for	  FDB	  valgt	  at	  lade	  Kaj	  Poulsens	  
”gamle	  brugs”	  holde	  søndagsåbent.	  Brugsen	  i	  Vemb	  sponsorerer	  lidt	  julegodter	  og	  2	  fhv.	  
uddelere	  deler	  kræmmerhuse	  ud.	  	  
	  
Arrangementet	  er	  også	  en	  taknemlig	  erindrings-‐hilsen	  til	  Kaj	  Poulsen,	  der	  døde	  i	  foråret.	  
Vi	  håber,	  det	  kan	  blive	  en	  tradition	  for	  ”Bedsteforældre	  og	  børnebørn”	  –	  og	  alle	  andre!	  
På	  langt	  sigt	  vil	  vi	  tilknytte	  en	  jule-‐oplæsningsstue,	  hvor	  der	  hver	  time	  skiftes	  oplæsere	  til	  
forskellige	  julefortællinger.	  	  
	  
Den	  lokale	  brugs	  markerede	  i	  øvrigt	  allerede	  i	  forsommeren	  såvel	  FDB’s	  som	  eget	  
jubilæum	  ved	  en	  ”åbent-‐hus-‐dag”	  på	  Folkeuniversitetscenteret	  med	  alskens	  festligheder,	  
såvel	  tryllekunst	  som	  veteranbiler	  foruden	  kulinariske	  herligheder.	  En	  velbesøgt	  dag	  med	  
op	  i	  mod	  200	  besøgende	  gæster.	  	  
	  
I	  efteråret	  arrangerede	  Coop	  i	  anledning	  af	  jubilæumsåret	  en	  stor	  konference	  i	  
København	  om	  ”fremtidens	  fælleskabsvirksomheder”.	  Folkeuniversitetscenteret	  var	  med	  
blandt	  de	  ca.	  400	  deltagere	  og	  dagen	  gav	  inspiration	  til	  vort	  eget	  projekt	  ”Skærum	  
Fremtidsandel”,	  som	  vi	  har	  arbejdet	  på	  i	  nogle	  år.	  	  
	  
Tanken	  er	  dels	  at	  belyse	  andelsbevægelsens	  utrolige	  historie	  og	  dens	  bidrag	  til	  
udviklingen	  af	  det	  danske	  samfund	  i	  samspil	  med	  folkeoplysning	  og	  udvikling	  af	  
demokrati	  –	  og	  dels	  sætte	  fokus	  på	  nyere	  tendenser	  omkring	  deleøkonomi	  osv.	  Vi	  
planlægger	  i	  øjeblikket	  at	  afholde	  en	  ”andelsdag”	  i	  forsommeren	  2017.	  
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Andelstanken	  indgår	  også	  i	  projekt	  ”Økocenter	  Storåen”,	  hvor	  vi	  vil	  fokusere	  på	  Skærums	  
placering	  ved	  sammenløbet	  af	  Storå	  og	  Lilleå,	  hvad	  der	  bevirker	  en	  helt	  særlig	  
kulturhistorisk	  udvikling.	  Vores	  arbejde	  med	  ”Livet	  i	  åen”	  er	  stærkt	  inspireret	  af	  Erik	  
Hoffmeisters	  bog:	  De	  ferske	  vandes	  kulturhistorie	  -‐	  og	  udfordrer	  til	  samarbejde	  med	  de	  
to	  store	  projekter	  fra	  vort	  område	  hhv.	  Naturpark	  Nissum	  Fjord	  og	  Geopark	  Vestjylland.	  
Erik	  Hoffmeister	  medvirkede	  i	  øvrigt	  ved	  et	  3	  dages	  inspirationsseminar,	  som	  ”Geopark”	  
afholdt	  på	  Folkeuniversitetscenteret	  i	  maj	  måned.	  	  
	  
For	  en	  del	  kan	  disse	  samarbejdsmuligheder	  også	  give	  inspiration	  til	  en	  kommende	  
restaurering	  af	  Skærum	  Mejeri,	  med	  de	  særlige	  muligheder,	  som	  hele	  dette	  område	  
indebærer.	  Denne	  kulturhistorie	  blev	  i	  øvrigt	  et	  stort	  hovedpunkt	  i	  året	  2016,	  hvor	  
centeret	  kunne	  fejre	  30-‐året	  for	  sin	  oprettelse	  ved	  stiftelsen	  af	  en	  selvejende	  institution	  i	  
1986.	  	  
	  
Fødselsdagen	  blev	  markeret	  festligt	  og	  havde	  to	  ”historiske”	  indslag,	  hhv.	  dr.	  phil	  Anders	  
Bøgh,	  der	  gjorde	  rede	  for	  sine	  begrundede	  studier	  omkring	  Skærum	  birk	  og	  gavebrevet	  
fra	  Prins	  Buris	  1163	  til	  ceisterciensermunkene	  i	  Tvis.	  Anders	  Bøgh,	  som	  var	  aktiv	  i	  vort	  
store	  ”Ulfborgprojekt”,	  der	  førte	  til	  det	  stærkt	  berømmede	  forskningsarbejde	  om	  ”Nr.	  
Vosborg	  i	  tid	  og	  rum”	  har	  nu	  kastet	  sig	  over	  den	  betydning	  som	  magtcentrum,	  Skærum	  
synes	  at	  have	  haft	  i	  middelalderen.	  	  
	  
Det	  andet	  meget	  epokegørende	  forskningsarbejde,	  der	  pågår	  er	  dr.	  phil	  Esben	  
Graugaards	  projekt	  om	  Villemoeserne	  som	  eksempel	  på	  vestjysk	  iværksætterkultur.	  
Esben	  Graugaard	  forventer	  at	  have	  sit	  manuskript	  klart	  i	  løbet	  af	  2017,	  og	  også	  det	  ser	  
man	  på	  centeret	  frem	  til	  med	  stor	  forventning.	  	  
	  
Store	  forventninger	  –	  om	  end	  mere	  langsigtede	  knytter	  sig	  også	  til	  vort	  arbejde	  med	  
”Martin	  Buber-‐huset”	  Hans	  tanker,	  der	  har	  været	  aktivt	  med	  i	  centerets	  idegrundlag	  
igennem	  alle	  årene	  –	  drejer	  sig	  primært	  om	  menneskets	  relationer	  til	  verden,	  til	  Kosmos,	  
naturen	  og	  andre	  mennesker.	  Det	  er	  et	  stort	  perspektiv	  at	  kunstneren	  Peter	  Brandes	  
sammen	  med	  arkitekt	  Jane	  Havshøj	  har	  skitseret	  et	  kommende	  byggeri/kunstværk	  under	  
overskriften	  ”lyset	  som	  relation”.	  	  
	  
Projektet	  har	  været	  udstillet	  på	  årets	  biennale	  i	  Venedig	  og	  er	  nu	  på	  vandreudstilling	  
rundt	  til	  forskellige	  kunstmuseer	  og	  udstilles	  bl.a.	  også	  på	  Utzon-‐centeret.	  Peter	  Brandes’	  
lysskulptur	  bygges	  op	  omkring	  ”En	  sædemand	  gik	  ud	  at	  så”	  –	  ærefuldt	  for	  et	  
folkeoplysende	  center!	  Men	  det	  er	  naturligvis	  et	  langtidsperspektiv,	  hvornår	  sagen	  er	  
financieret	  og	  –	  realiseret.	  Det	  er	  altid	  godt	  at	  have	  fremtidsdrømme.	  	  
	  
Sådanne	  næres	  i	  øjeblikket	  også	  for	  den	  danske	  Folkeuniversitetsvirksomhed,	  der	  er	  inde	  
i	  en	  proces	  med	  mulig	  omstrukturering	  og	  fornyelse.	  Folkeuniversitetscenteret	  følger	  
naturligvis	  dette	  med	  interesse	  og	  har	  ”fulgt	  med”	  fra	  da	  det	  nyvalgte	  	  
	  

	  
	  
Folkeuniversitetsnævn	  holdt	  sit	  første	  møde	  på	  Skærum	  Mølle	  i	  foråret	  og	  nu	  vil	  vende	  
tilbage	  i	  marts	  2017.	  	  
	  
Udover	  det	  interessante	  med	  mange	  forskellige	  besøg	  udefra	  ved	  kursus-‐	  og	  
mødevirksomhed	  er	  det	  også	  for	  centeret	  en	  indtjeningsmulighed,	  hvor	  vore	  
overnatningsfaciliteter	  kommer	  i	  brug.	  	  
	  
Årets	  forskellige	  aktiviteter	  fremgår	  af	  nyhedsbrev	  og	  hjemmeside.	  I	  årets	  løb	  har	  der	  
været	  nogen	  personalesygdom,	  der	  har	  bevirket,	  at	  meddelelserne	  undertiden	  er	  
kommet	  meget	  sent,	  hvad	  vi	  naturligvis	  beklager.	  I	  dag	  er	  det	  svært	  at	  gebærde	  sig	  med	  
det	  danske	  postvæsen,	  som	  der	  (heldigvis)	  endnu	  er	  mange,	  der	  holder	  fast	  ved.	  Men	  
mailen	  når	  lettere	  frem!	  
	  
Af	  årets	  aktiviteter	  har	  vi	  haft	  glæde	  af	  de	  forelæsertournéer	  rundt	  i	  
Folkeuniversitetsvirksomheden,	  vi	  indledede	  sidste	  år	  med	  Hanne	  Foighel.	  	  
	  
En	  anden	  ”nyskabelse”,	  som	  indledtes	  i	  år	  er	  markering	  af	  H.C.	  Andersens	  fødselsdag	  den	  
2.	  april	  i	  lighed	  med	  årlig	  fejring	  af	  Grundtvigs	  fødselsdag	  den	  8.	  september,	  som	  altid	  har	  
meget	  stor	  tilslutning.	  I	  år	  havde	  vi	  besøg	  af	  Lone	  Hertz	  til	  et	  meget	  fornemt	  arrangement	  
–	  sammen	  med	  forfatteren	  Knud	  Sørensen.	  Grundtvigs	  fødselsdag	  indgår	  i	  vort	  
samarbejde	  med	  Grundtvigsk	  Forum/Grundtvigakademiet	  i	  Vartov,	  hvorfra	  et	  Skærum	  
Mølle	  udvalg	  etablerer	  flere	  spændende	  forbindelser	  i	  årets	  løb.	  	  
	  
Fra	  Vartov	  har	  vi	  også	  samarbejde	  med	  ”Studenterkredsen,”	  der	  med	  sine	  bestyrelser	  i	  
København	  og	  Århus	  har	  et	  årligt	  weekendforløb	  på	  Folkeuniversitetscenteret.	  Også	  i	  
2017	  glæder	  vi	  os	  til	  deres	  besøg.	  	  


